90

Labore et cura ninos perfecti hanc domum,
 sed filio ante huic homini iucundissimo,
 parauit tribus ube ossa nostra adquiescerent.
 mors me adsequetur, tunc mihi demetur dolor.
 5 ualete et memores estis pietatem patris.

CIL. IX 3895 descr. Mommsen. AL. Burmanni IV 235,
 Meyeri 1342 prope Antinum Marsorum. supra scriptum
T. Peticius L. f. Chirurgus. oratio satis incondita

2 *atque huic* Lachmannus ut tres illi fuerint pater et
 filius et seruus domino carus. patri et ut opinor matri
 destinatum sepulcrum, cum filius ante mortuus esset, iam
 paratum tribus erat 3 *adquiescerent* in quattuor con-
 trahi syllabas ostendi primum in Fleckeiseni annali 1858 p. 69
 comparatis quae in aliis carminibus binarum sunt syllaba-

rum *quieti* et *quiesco* et quae in titulis post Antoninos factis frequentantur *Quetus Quita requescere inquitare* sim. 5 indicatius pro imperatiuo, ut in titulo quodam *uiatores haueis*, cf. 76 et 77, 2. quam confusionem progenitam *s* finalis tam debili sono ut addita ac dempta perinde haberetur, adiuuit hoc quod formae uerbi aliae utroque modo terminabantur idem significantes ut *sequaris sequare*. tum genetiui iterationem scriptor uitans incidit in soloecismum, *mementote* conueniret accusatiuo, simile quiddam subest prisca illis *quid tibi hanc tactio est*, similis 53, 5 *hoc uoluit nescius ne esses*

91

Qui cum, dum haberet clausam in castello ani[nu]lam
 mortalem, ad superos licitum est, [f]initam ad diem
 p[a]ree pudensque uixit omni tempore,
 Auruncus era[t], Fu[s]ius erat nomine
 5 magister ludi litterari Philocalus,
 summa quom castitate in discipulos suos,
 idemque testamenta scripsit cum fide,
 nec quoquam [per]negauit, laesit neminem.
 ita [de]cucurrit uitam fidus sine metu.
 10 eius ossa nunc hic sita sunt posita a cen[t]uris.

CIL. X 3969 uidit Mommsen, Nissen in *Herme* I p. 148 Neapolim Capua uidetur translatus lapis, euanida scriptura. praeter carmen nihil inscriptum, inculpti infra senex in sella sedens discipulique puer et puella. extremis libertatis romanae temporibus Nissenus titulum adsignarat, cui sententiae iure diffusus Mommsenus primi uersus uerba paria Hadriani illis *animula hospes corporis* et nomen Auruncum ex scholastica eruditione arcessitum iudicauit. certe tam tenebricosum hoc est ut uel Lucili municipem possis cogitare uel Campanum aliaue parte Italiae natum. *quom* scribi praepositio non desita erat Terenti Scauri et Frontonis aetate, illam statim excipit u. 7 forma uolgaris. abhorret a uetere sermone u. 5 *litterari* genetiui adiectiui breuior addendus paucissimis quae Lachmannus *Lucr.* p. 327 collegit exemplis. nam tituli alii quae habent similiter scripta ut Ancyranus Augusti *auri coronari*, ideo aliquantum a metricis distant quod non eadem adstricta sunt eloquendi necessitate. neque antiquae inte-

gritatis argumenta sunt conglomerata in principio ac tortuosa oratio, ea praesertim in qua construitur *dum haberet*, aut numeri uersus 4 foede deprauati

1 si cum codicibus res nobis esset, ordinem uerborum casu contenderem esse turbatum, ut legeremus *qui cum haberet clausam in castello animulam mortalem, ad superos, dum licitum est, finitam ad diem pudens uixit*. an id ipsum credamus cogitasse uersificatorem, posituram particularum susque deque habuisse? utinam saltem scripsisset *dum cum* neue hanc sed illam praemisisset indicatiuo. *quicum* Mommsenus olim coniungebat, quasi alius huic adhaesisset titulus inscriptus nomine uxoris

custodiam, carcerem, uinculum animi Cicero et Seneca corpus, hic castellum uocat interpretatus $\phi\phi\phi\phi\phi\phi$ (Axioch. p. 365 E, AP. XI 38)

2 non rarum in sepulcralibus *fuit ad* aut *apud superos* uitae indicium sed non ita antiquum

3 *parce* Momms. Zangemeister: *pie* Nissen coniecerat

4 deformati numeri quarto non minus quam secundo pede.

Fusius Nissen: *Fru.ius* Momms. *Furius* uel *Curius* Zangem.

centonem arguit iteratum *erat*, putes in archetypo uersu nomen fuisse amplius ut *Apronianus nomine*, cf. 79, 3

7 comparat Mommsenus librarium Venafranum *qui testamenta scripsit annos XIV sine iurisconsulto* (Henzen 7236).

adde *testamentarium* CIL. II 1734. tales magistros rusticos etiam Petronius cogitauit sat. 46

8 ita Zangem. legit, intelleguntur debita. *[iu]s negauit* con. Mommsen. *ensn...*

uit Nissenus exscripserat, corrigebat *lite nocuit*

9 *decurrere uitam* usitata a Plauto inde locutio sumpta a stadio ac lampadodromia (interpr. Lucreti III 1040 et Properti II 15, 41)

10 *posit....uiro* certa fide legere sibi uisus Nissenus proposuit *posit A..ris uiro*, muliebri ut nomen adscisceretur bisyllabum. at *posita a cenuriis* uel *centuriis*

Momms. legit probaruntque testes oculati. intellegendae igitur centuriae, ut uidetur, collegiariae sepulturaeque ludi

magistro data collaticia

92

Haec dulce nobis nome[n] atque omen gerens

Stephane, uitae nostrae [dum uiuis decus:

uere choronam te accepi [et mox perdidisti.

Moschis tua te salutat et D[iodorus tuus

et blanda dulcis pupa, delic[ium tuum,

et quem tu tuis manibus nu[per sustuleras puer.

o Fatum infelicem qui te n[obis abstulit.

‘Haue casta coniunx et m[ei] serua memoriam,
 haue mi Diodore amice fra[ter]que et parens,
 10 nam et amici officia et pietat[em] implesti patris,
 haue pupa blanda, anima m[ea], tuque haue puer
 quem nuper pararam ut hab[erem] heredem nominis.’

CIL. VI 22102 ex Manutio et Winghio, Fabretti inscr. antiq. expl. 123, 28 fuit Romae. praecedit unus uersus ad hunc modum explendus *Q. Marcio Q. l. Stephano Moschis coniunx f. c.* contrarie Ritschelius qui carmini operam dedit anth. lat. coroll. p. 8 prima facit haec *Q. Marciius Q. l. Diodorus coniugi b. m.* itaque Marcii adlocutionem esse ait ad mortuam uxorem Stephanen pertinentem a u. 1 ad 8 et uxoris responsum postremis uersibus quattuor. qua in ratione cum alia incommoda sunt tum hoc intolerabile quod uersiculum totum interponere coactus est inter 10 et 11 talem *te mea saluto Moschis, te Dionysia.* immo mortuum Stephanum adlocuntur Moschis uxor et Diodorus contubernalis et liberi paruuli duo, quattuor hos ille resalutat singillatim. scriptura carminis emendata excepto *acepi*, id si uere fuit u. 3, nam *choronam* uel eruditi probabant, *nobeis* 1 resedit quasi aerugo. numeros multifariam corruptos fuisse quae supersunt particulae abunde demonstrant, 2 ubi cum uitium haereat in nomine, satis paratum est praesidii ei qua uersum 4 conclusi immani modulationi, 11 ubi hiatus est in caesura, deinde 6 7 12. Ritschelii supplementa quae quidem nostrae de uniuerso carmine sententiae non repugnarent fere inmutata retinui

2 debbat scribi *o* uel *mi Stephane.* ut in feminino nomine *Stephané uitai* uel *Stephane tu uitae* Ritschelius

3 in eleganti lusu quo uere *στέφανος* iste fuisse dicitur ualuit etiam sensus ab epitaphiorum scriptoribus iactatus *decidit in flore iuuentae.* uerba redimi nullis impensis possunt. *a capi*.. Winghio tradidit, unde *a capite auolsam fleo* Ritschelius mus. rhen. 16 p. 297 perbelle

4 loco nominis quod e u. 9 colligitur metrum poscebat *amicus.* duae haec corruptelae in 2 et 4 archetypon carmen monstrant in quo paris mensurae nomina uice uersa inter se exceperint. *Dionysia* Ritschelius qui tam hanc quam Moschidem filiam familiae fecit

6 longiore opus est supplemento si quidem in trunco uerbo non debet quaeri *nuitrieras.* Ritschelius *nusper gestabas Paris* leuans uersum *tu* pronomine dempto. numeros prioris partis etiam inuertendo repares *tuis tu,* si posteriori extra modum quid esse

adrogatum statueris 7 purgantur numeri sermone purgato *fatum infelix quod* inter 7 et 8 interuallum notat Winghius 8 *m[ichi] responde precor* Ritschelius 11 hiatum idem obduxit *animula* forma 12 *nuper* huc e 6 relapsum uidetur pro *modo* uel *michi*: Ritschelius *quem nuper pepereram ut hab[ui] ad Stygias domos*

93

Quarto] decumo anno infe[lix mihi uenit dies
 quae] uitam et lucem reli[quam praecideret,
 nec licitum est misera s[orte me ut aequom fuit
 meis referre lacrumulam [parentibus,
 uerum me mors acerba s[enibus his prius
 aetate] immatura abstulit [fato inuido.
 dulcissima autem et suauis [meis uixi omnibus.

Doni inscr. ant. XV 32, Muratori thes. 1668, 7 ex-
 tabat lapis in museo Trebiati Vmbriae (cf. CIL. II p. 502).
 qui praecedit uersus mortuae puellae nomen narrat..
*He[donae Pomponiaes [lib. pariter reliqui uersus in fine
 mutilati sunt omnes, initio autem tantum 1 2 et in quo la-
 cunam ampliorem Mur. indicauit 6 expleui ut potui,
 quartum decimum annum aliaque praestari non posse per
 se intellegitur. aetatem optamam monstrant decumo u. 1
 et lacrumulam 4 sociata cum dulcissima 7, licitum est per-
 fectum cf. 54, 2, non fastiditum autem*

4 i. exsequias persoluere, eaque fuit sententia quam
 saepissime parentes liberorum monumentis inscripsere, cf.
 IN. 7084 *ante occidit quam suis ben[e] meritis pa[re]ntibus
 gratian referre pot[uit] uel Henzen 7379 quod debuit filius
 parentibus officium praestare, hunc non merito sed fato
 mors in maturum apstulit suis carissimum* (anno Chr. 16)

7 frequentantur talia *cara suis omnibus, pius in omnes
 suos* (CIL. II 1242 2367)

94

Ephesia Rufria ma[ter et coniux bona
 hic adquiescit, quai [mala periit febr
 quam medici praeter e[x]pectatum adduxerant.
 solamen est hoc sim[ulati]que criminis

5 nec uera uox: tam dulc[em] obisse feminam
puto quod deorum est [uisa] coetu dignior.

dedit Huelsenus descriptum ab Henzeno, suppleui
Romae prope Lateranum in hortis Campanae
1 *Rufria* prima correpta, ut Vergilius *quique Rufras*
Batulumque tenent 2 *quai* apparuit; ita scriptitauit
Claudius Caesar 3 cf. Petronius sat. 42 *medici illum*
perdiderunt, immo magis malus fatus, medicus enim nihil
aliud est quam animi consolatio

95

Hic stigmata aeterna Acte libertae scripta sunt
uenenariae et perfidae dolosae duri pectoris:
clauom et restem sparteam, ut sibi collum alliget,
et picem candentem, pectus malum commurat suum.
5 manumissa gratis secuta adulterum
patronum circum scripsit et ministros ancillam et pue-
rum lecto iacenti patrono abduxit,
ut animo desponderet solus relictus spoliatus senex.
e[*t*] Hymno, [et] eade stimata secutis Zosimum.

CIL. VI 20905 descr. Henzen (Or. 6404) Romae in
arae magnae marmoreae parte postica, cuius antica ele-
ganter sculpta hunc titulum habet: *dis Manibus Iuniae M.*
f. Proculae, uix. ann. VIII m. XI d. V, miseris patrem et
matrem in luctu reliquit: fecit M. Iunius[.] Euphrosynus
sibi et [hic erasum est quod in postica deuouetur nomen
Act]e: tu sine filiae et parentium in u[no ossa] requescant.
quidquid nobis feceris, idem tibi speres. mihi crede, tu
tibi testis [eris 'uidetur qui haec scripsit uersus iam-
bicos imitari uoluisse' Henzenus recte, uide modo *hic stig-*
mata aeterna Acte scripta sunt malae et perfidae dolosae
duri pectoris; opto illi clauom et restem ut sibi collum
alliget, picem candentem ut pectus comburat suum: gratis
manu missa est secuta adulterum, patronum circumscripsit
et famulos domo ancillam et puerum abduxit dum lecto
iacet, ut animo desponderet desertus senex: sunt eadem
stigmata his secutis Zosimum. ac plura possunt conser-
uari, uelut Leo proponit *manumissa gratis quae secuta ad-*
ulterum . . . patrono abduxit, ut animo desponderit solus
relictus atque spoliatus senex